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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

Nr. _ Prot. : Tirané mé, . 2025
Lénda: Depozitim projektligji

Drejtuar: 7. Niko PELESHI
KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE

I nderuar z. Kryetar,

Mbéshtetur né nenin 81, pika 1, té Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé dhe nenit
68 t¢ Rregullores s¢ Kuvendit t&¢ Shqipérisé, ju paragesim projekt-ligjin “Pér njé
shtesé né ligjin nr. 10129, daté 11.5.2009 “Pér gjéndjen civile” i ndryshuar.”

DEPUTETET PROPOZUES
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

PROJEKTLIGJ
Nr. /2025

“PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR. 10129, DATE 11.5.2009 “PEER GJENDJEN
CIVILE” INDRYSHUAR.”

Né mbéshtetje t€ neneve 78, 81 dhe 83, pika I t&¢ Kushtetutés, me njé propozim
deputetésh,

VENDOSI:
Ne ligjin nr. 10129, daté 11.5.2009 “Pér gjendjen civile”, i ndryshuar.”, béhet kjo shtesé:

Neni 1
Pas nenit 38/1 shtohet nen i ri 38/2 me kété pérmbajtje si vijon:
“Gjini biologjikisht e pandryshueshme”
N& Republikén e Shqipérisé n€ kuptimin e kétij ligji ka vetém dy gjini njerzore, gjinia mashkull
dhe gjinia femér dhe mbeten t€ pandryshueshme gjinia e pércaktuar ligjérisht & me aktin e lindjes,
e cila mund té jet¢ mashkull ose femér. Né kété kuptim gjini biologjikisht e pandryshueshme i
referohet specifikisht pér:

a) “Grua” ose “graté” dhe “vajza” ose “vajzat” do t& nénkuptohen respektivisht té moshés madhore
ose t& mitur.

b) “Burré” ose “burrat” dhe “djalé” ose “djemté” do t&é nénkuptohen respektivisht t&¢ moshés
madhore ose té mitur.

¢) “Femér” nénkupton njé person qé i pérket, q¢ né lindje sipas karakteristikave shkencore
fiziologjike dhe anatomike t& njohura dhe pranuara botérisht, té seksit q& prodhon gelizén e madhe
riprodhuese.

d) “Mashkull” nénkupton njé person q¢ i pérket, qé né lindje sipas karakteristikave shkencore
fiziologjike dhe anatomike t& njohura dhe pranuara botérisht, té seksit qé prodhon gelizén e vogél
riprodhuese.



Neni 2

Ky ligj hyn né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.

KRYETAR
NIKO PELESHI



